
Obr. 6 Vliv vypouštění městských odpadních vod na chemismus útvarů povrchových vod způsobující nedosažení 
dobrého stavu podle Rámcové směrnice ES o vodní politice. Vypracovaly Renata Filippi a Silvie Semerádová, VÚV TGM

Obr. 7 Ukázka vlivu odběrů vody z povrchového toku pro účely umělého zasněžování na příkladu Černého potoka 
v Rokytnici nad Jizerou. Vypracoval Pavel Treml, VÚV TGM

Profesor PhDr. Jaromír Klika, DrSc., člen – korespondent ČSAV.  
Foto Archiv © NADACE LANGHANS PRAHA. www.langhans.cz

Jaromír Klika se narodil v  Praze 26. 12. 1888 
do pedagogické přírodovědné rodiny. Jeho otec 
Josef Klika byl středoškolským učitelem stej-
ně jako jeho děd, který mj. napsal první českou 
učebnici botaniky pro střední školy (Hilitzer 1938). 
Po studiu na Univerzitě Karlově a krátkém půso-
bení na obecných školách a složení státních závě-
rečných zkoušek pro učitele působil na středních 
školách v Mladé Boleslavi, Nymburku a Litomyšli.  
Od roku 1919 již natrvalo učí v Praze. Habilitoval 
se v roce 1922 na Vysoké škole zemědělského 
a lesního inženýrství ČVUT. Na ČVUT přednášel 
technickou botaniku, mykologii, dendrologii, mik-
roskopii a zbožíznalectví a zejména v dendrolo-
gii po něm zůstala řada kvalitních příruček (Klika 
1924a,b, 1925, 1927, 1928, 1930, 1936, 1947a, Kli-
ka, Procházka 1942 ad.). Několik učebnic vydal 
také pro střední školy. V roce 1932 byl na ČVUT 
jmenován mimořádným a po osvobození a ote-
vření vysokých škol řádným profesorem se zpět-
nou platností od r. 1941. V této době byl ředitelem 
Ústavu technické botaniky a v letech 1947–1948 
děkanem Vysoké školy chemicko-technologické. 
Několik let též přednášel biologické plánování 
na Vysoké škole architektury a pozemního stavi-
telství. Po emigraci V. Krajiny v roce 1950 přešel 
na svou alma mater jako profesor a vedoucí ka-
tedry botaniky, kde působil jako vědec a peda-
gog až do své smrti. Zemřel náhle na mezinárod-
ním botanickém kongresu Všesvazové botanické 
společnosti v Leningradě 12. 5. 1957 (Čeřovský 
2014). Jeho dílo podrobně v  nekrologu popsal  
J. Jeník (1957), kde je též uvedena bibliografie.

Mykolog
Na počátku své vědecké činnosti se prof. Kli-
ka věnoval houbám, zejména mikroskopickým. 
Největší jeho taxonomickou prací byla mono-

v  úpravnách vody a  v  čistírnách odpadních 
vod, nicméně zvýšené náklady se zcela jistě 
promítnou do ceny vodného. Zde je více než 
kde jinde důležitá osvěta a znalost názoru ob-
čanů na  toto dilema: kvalitní životní prostře-
dí zkrátka něco stojí – připlatíme si? Buďme 

však při zemi, opustíme-li složitě uchopitelný 
svět mikropolutantů, stále jsme velmi dlužni 
svým závazkům evropské legislativě, kdy se 
nejsme schopni vyrovnat ani s  „obyčejným“ 
bodovým znečištěním komunálními odpadní-
mi vodami (obr. 6).   

Umělé zasněžování vs. minimální 
zůstatkové průtoky
V posledních letech přišla na přetřes myšlen-
ka vyjmutí výjimky odběru vody pro umělé 
zasněžování ze zpoplatnění za  odběr suro-
vé vody v  rámci novely zákona o  vodách. 
Z  hlediska ekonomické teorie jde o  využití 
statku ke konkrétní přidané hodnotě, tedy ly-
žování, a stejně jako vlastníci golfových hřišť 
či automyček by provozovatelé areálů měly 
za  spotřebovanou vodu (ekonomický sta-
tek) zaplatit. Argumenty, že voda po sezoně 
na sjezdovce roztaje a vrátí se zpět přírodě, 
jsou liché, neboť značná část vody se v prů-
běhu jara odpaří či vysublimuje do atmosfé-
ry. Racio lze pouze spatřovat v  argumentu, 
že z hlediska vodní bilance povodí jde o za-
nedbatelné množství vody, což  byl ostatně 
i  argument Ministerstva zemědělství, proč 
tuto výjimku v zákoně ponechat a administra-
tivně nezatěžovat provozovatele skiareálů.

Nicméně skutečný důvod zpoplatnění odbě-
rů vody je zracionalizovat odběry vody v ob-
dobí roku, kdy je vody přirozeně v  korytech 
méně (zima) a  kdy synchronizované odběry 
(obr. 7), pokud se provádějí v  období sucha, 
mohou způsobit pokles průtoku o 20–30  %, 
a tedy i pod tzv. minimální zůstatkový průtok. 
To může v důsledku vést k ohrožení vodních 
společenstev (například vymrznutí části toku), 
přičemž kontroly takového počínání jsou vel-
mi limitované a neefektivní. Zajímavý je názor 
občanů včetně samotných lyžařů, kteří tento 
krok většinově podporují s tím, že promítnutí 
nákladů za odběry do ceny skipasů v řádu ně-
kolika desítek korun je od lyžování neodradí. 
Novela zákona o vodách je nyní v meziresort-
ním připomínkovém řízení, nechme se pře-
kvapit, zda tam ona výjimka i přes nesouhlas 
mnohých účastníků řízení zůstane.

Závěrem
Uvedené příklady jsou ukázkou složitosti 
rozhodování v  procesu vodohospodářské-
ho plánování, složitosti, s  jakou se odborní-
ci museli za těch 100 let existence dnešního 
VÚV TGM jistě mnohokrát potýkat. Proto je 
úlohou a  povinností této stěžejní instituce, 
zodpovědné za směřování výzkumu v oblasti 
vodního hospodářství, v současné době více 
než kdy jindy prosazovat racionální řešení 
a obrušovat názory jakkoliv extrémní. Jen tak 
se můžeme kvalitativně posunout dále.

Univerzitní profesor Jaromír Klika patřil mezi vědce, kte-
ří si uvědomovali potřebu ochrany přírody a přímo se jí 
vedle své akademické a badatelské činnosti aktivně vě-
novali. I když patřil k vůdčím osobnostem poválečné čes-

koslovenské ochrany přírody, nebyl jeho přínos pro tento 
obor na stránkách Ochrany přírody dosud1 zhodnocen. 
U příležitosti výročí 130 let od narození J. Kliky chceme 
tímto příspěvkem přispět k nápravě letitého dluhu.

Pavel Pešout

Profesor Jaromír Klika, vůdčí osobnost 
poválečné ochrany přírody

Z historie ochrany přírodyZ historie ochrany přírody 2/ 2019   Ochrana přírody 432/ 2019   Ochrana přírody42



Na Křivoklátsku se prof. Klika zabýval stepními společenstvy. Koniklec luční český u Týřovic. Foto archiv AOPK ČR

Prof. Klika patřil mezi velké propagátory mj. Českého středohoří. Foto archiv AOPK ČR

Již v roce 1949 prof. Klika dokončil vzorovou studii obnovy vegetačního doprovodu řeky Labe. Lužní les ve středním 
Polabí. Foto archiv AOPK ČR

Křemelinový štít v NPR SOOS. O jeho záchranu před vytěžením se prof. Klika výrazně zasloužil. Foto archiv AOPK ČR

v určování rostlin či vytrhávání nehodících se rost-
lin z vegetačního snímku (Hadač 2007). Na dru-
hé straně ale uměl syntetizovat, měl rozlet, vě-
deckou fantazii a určitou velkorysost; byl doslova 
generalistou, věnoval se více oborům naráz a ty 
uměl propojovat a pohotově využívat i v praxi. 

Jaromír Klika ovlivnil svůj obor nejen na území 
Československa, ale v celé Evropě. I když s mno-
hými kolegy měl vztahy napjaté, podařilo se mu 
strhnout pro studium vegetace spoustu dalších 
a samozřejmě žáků3. Je proto bezesporu spolu-
tvůrcem fytocenologické školy v České republi-
ce (Jeník 1988, Hadač 2007, Krahulec 2012b). 

Ochránce přírody a krajiny
Prof. Klika je příkladem vědce, který bez problémů 
uměl aplikovat poznání v praxi. Od počátku svého 
aktivního působení v období první republiky se vě-
noval dobrovolné i profesionální ochraně přírody, 
zejména dokumentací a interpretací přírodních hod-
not, formulováním návrhů na ochranu vybraných 
částí přírody, zpracováním metodik a postupů, ale 
také přímým zapojením a organizací. Byl stálým po-
radcem představitelů státní ochrany přírody R. Ma-
ximoviče a v poválečném období J. Veselého (Jeník 
1988). Pracoval jako dobrovolník ve Svazu spolků 
pro okrašlování a ochranu domoviny v Praze jako 

člen, činovník a později i starosta a především jako 
redaktor posledních ročníků svazového periodika 
„Krásy našeho domova“. Jeho četné články v tom-
to časopise napovídají, jak široký odborný záběr 
v oblasti ochrany přírodního a kulturního dědictví  
J. Klika měl. Ve svazu se věnoval i organizační čin-
nosti. Např. v roce 1940 Svaz spolků pro okrašlová-

ní a ochranu domoviny zahájil sestavování soupisu 
starých a památných stromů dle dřívějších návrhů 
J. Emlera a J. S. Procházky a celou akci vedl prá-
vě J. Klika (Klika 1946). Prvním vydaným dílem to-
hoto soupisu byla kniha „Staré a památné stromy 
na Rychnovsku n. Kněžnou“ (Hrobař 1940), kterou 
opatřil úvodem.

grafie věnovaná českým padlím (Klika 1923). 
Význam této publikace jistě podtrhuje skuteč-
nost, že další monografie se snahou o  úplný 
výčet všech druhů padlí na území ČR byla vy-
dána až v r. 2017 (Petřeková 2018). Publikoval 
v  tomto období ještě některá další, převážně 

drobnější pojednání a také samostatnou knihu 
„O  životě hub“ popularizující mykologii (Klika 
1924c). Přínos Jaromíra Kliky pro mykologii, 
zejména jeho podíl na  oživení výzkumu ně-
kterých skupin mikromycetů, shrnují M. Svrček  
a Z. Urban (1988). 

Organizátor československé 
geobotaniky
Jaromír Klika je dnes považován za jednoho ze 
zakladatelů československé fytocenologie (Jeník 
1988, Krahulec 2012b). Vegetaci se začal věnovat 
ve 20. letech minulého století, studoval řadu spo-
lečenstev a regionů v tehdejším Československu, 
publikoval práce, které se zabývaly stepními po-
rosty, horskou vegetací Velké Fatry, lesy; klasické 
jsou jeho studie xerotermní vegetace Českého 
středohoří, jižní Moravy, Polabí a Křivoklátska.  

Byl věrným zastáncem a  stoupencem Curyš-
sko-montpellierské školy, svého velkého vzoru  
Josiase Braun-Blanqueta, se kterým během pravi-
delných exkurzí a seminářů (1927–1938) ve Francii 
navázal osobní přátelství (Jeník 1957). Přitom ale 
nezapomínal sledovat i  publikace autorů jiných 
směrů studia a popisu vegetace ať tuzemských, 
tak zahraničích (Mikyška 1953).  S těmito pak dis-
kutoval, občas až vášnivě. Časté cesty do nejroz-
manitějších částí Evropy i severní Afriky i zapojení 
v  mnoha evropských vědeckých institucích2 mu 
umožnily srovnání a  velký rozhled, který mohl 
uplatňovat při studiu tuzemské vegetace.

Za protektorátu se Jaromír Klika seznámil s Emi-
lem Hadačem. Podnikli řadu exkurzí a publiko-
vali „Přehled rostlinných společenstev střední 
Evropy“ (Klika & Hadač 1944). Ve 30. a 40. letech 
se dotvářel systém fytocenologických jednotek 
a Jaromír Klika se na něm významně podepsal, 
spolu s  kolegy popsal řadu nejvyšších jedno-
tek vegetace (Klika 1948b, 1955). V mnoha pří-
padech předběhli své vzory ze západní Evropy 
a  jimi navržená jména (a  jednotky, které repre-
zentují) tak mají prioritu (Krahulec 2012b). Para-
digma „rostlinné společenstvo“ či „fytocenóza“ 
zásluhou J. Kliky bez velkého zpoždění tak pro-
niklo na české území a zaužívalo se (Jeník 1988).

Prof. Klika se věnoval také metodologii sběru dat 
v terénu a celý soubor metod zpřístupnil odbor-
né veřejnosti ve  svých příručkách věnovaných 
klimatologii (měření mikroklimatu), metodám stu-
dujícím fyzikální a chemické vlastnosti půdy. Část 
textů sám napsal, část sestavili jím přizvaní odbor-
níci, v té době špičky v oboru (Klika & Novák et 
al. 1954; Klika, Novák & Gregor 1954). Nevyzna-
čoval se precizním sběrem dat, důkladnou analy-
tickou prací a vytvářením ucelené sítě poznatků, 
nevěnoval se konečným úpravám, nestaral se 
o korektury článků. V jeho pracích se tak najdou 
chyby a  tradují se historky o  jeho nedostatcích 

Prof.  Jaromír Klika, botanik, teoretik i  praktik 
ochrany přírody a  průkopník ochrany prostředí 
v územním a krajinném plánování, si zaslouží být 
v  oboru připomínán. Podle J. Čeřovského měla 
ochrana přírody v padesátých letech min. století 
dvě vůdčí osobnosti ochrany přírody ― Jaroslava 
Veselého ve  složce státní a  výkonné a  Jaromíra 
Kliku ve vědecké a dobrovolné (Čeřovský 2014). 

Z historie ochrany přírodyZ historie ochrany přírody 2/ 2019   Ochrana přírody 452/ 2019   Ochrana přírody44



Chráněné rostliny. První český atlas chráněných druhů rostlin z pera J. Kliky a F. Procházky byl vydán v r. 1940.

Chráníte naši přírodu. V doslovu knihy „Chráníte naši přírodu“ konstatuje J. Klika, že kniha má být „doprovodem“ 
k válečné ochranářské činnosti, kdy přírodovědci usilující o ochranu přírody podnikali vše, co bylo v jejich silách, aby 
přírodní dědictví uchránili před „bezohledným vykořisťováním a ničením“, a vyslovuje zde také naději, že v „novém 
období národního života bude ochraně přírody a krajiny jako nezbytného předpokladu správné obyvatelnosti kraje 
popřáno ono místo, které jí náleží v celém našem životě“.

Intenzivně se věnoval ochraně přírody též v Ko-
misi pro ochranu přírody (od r. 1946 přeměněné 
na Ústav pro ochranu přírody a krajiny, jehož byl 
sekretářem a  předsedou) při I. lékařsko-přírodo-
vědeckém odboru Masarykovy akademie práce 
(za  protektorátu ― České akademie technické), 
která mj. na návrh J. Kliky předložila v r. 1945 vlastní 
podrobný návrh zákona o ochraně přírody, poprvé 
s odlišením „konservativní“ a  „tvůrčí (zpřírodnění 
krajiny)“ ochrany přírody a krajiny (Klika 1947b), pro 
složitost však byl návrh odmítnut (Maximovič 1947, 
Veselý 1954). Zmíněná komise a později ústav se 
společně se Svazem pro okrašlování a ochranu 
domoviny kriticky vyjadřovaly k  jednotlivým zá-
měrům ohrožujícím cenné části přírody, k připra-
vovaným legislativním návrhům a  rozhodnutím, 
např. pod vedením J. Kliky byl sestaven seznam  
56 chráněných druhů (ev. rodů) rostlin (Klika 1946).

Jaromír Klika neúnavně studoval nejhodnotnější 
lokality české a  slovenské přírody a  navrhoval 
jejich územní ochranu. Podílel se na  vytvoření 
návrhů ke  zřízení některých chráněných území 
(Krkonoše, Šumava, České středohoří), návrh zří-
zení několika rezervací či přímo národního parku 
v  Krkonoších formuloval spolu s  dalšími příro-

dovědci (K. Kavinou, A. Zlatníkem, O. Kodymem 
ad.) po druhé světové válce (Chodějovský 2015), 
patřil mezi velké propagátory ochrany Českého 
krasu, zejména Velké hory u Karlštejna (Mikyška 
1953, Moucha 2014) a Českého středohoří, zapo-
jil se do přípravy bilaterální velkoplošné ochrany 
Českého Švýcarska (Phoenix 2008). Byl jeden 
z prvních průkopníků inventarizace a soupisu slo-
venských chráněných území (Stockmann 2010). 
Spolu s E. Hadačem a J. Veselým se v padesá-
tých letech 20. století zasloužil o záchranu Soo-
su před vytěžením křemelinového štítu (Hadač 
2007). Editorsky zaštítil obsáhlou monografii 
shrnující mnohaletý výzkum „chráněné oblasti 
šárecké“ jako podklad pro vyhlášení rezervace 
k ochraně přírodních a archeologických památek 
šáreckého údolí (Klika 1949).

V roce 1946 vydává souhrnně své úvahy v oblasti 
ochrany přírody a krajiny v knize „Chráníte naši pří-
rodu? Kapitoly z ochrany přírody a krajiny“. Věnuje 
se zde průřezově všem zásadním oblastem ochra-
ny přírody a krajiny – tedy ochraně ohrožených 
druhů, cenných území, krajiny, památných stromů, 
ale i zemědělskému, lesnickému a vodohospodář-
skému využívání krajiny, urbanizaci a  dopravním 

stavbám. Další známou knihou přispívající k  po-
pularizaci ochrany přírody byl první český atlas 
chráněných rostlin, který zpracoval spolu s F. Pro-
cházkou (Klika, Procházka 1940b). Publikují v něm 
50 vybraných druhů chráněných tehdy především 
nařízeními protektorátních okresních úřadů.

Propagátor ochrany přírody 
v územním plánování
Byl doslova jedním z průkopníků územního a kra-
jinného plánování. „Biologické plánování“ nejen 
přednášel, jak je uvedeno v úvodu, ale také po-
prvé u nás prosazoval, aby biolog (botanik) byl při 
územním plánování „rovnocenným partnerem 
technika“. Sám vypracoval v řadě měst příslušné 
části územně-plánovacích dokumentů (Mělník, 
Slaný, Turnov, Mariánské Lázně, Rokycany, Praha, 
Pardubice), v r. 1949 dokončil vzorovou studii ob-
novy vegetačního doprovodu řeky Labe (Mikyš-
ka 1953) apod. Pro architekty a plánovače sepsal 
první příručku biologického plánování, předchůd-
ce dnešní krajinné ekologie: „Plánujeme s příro-
dou“ vydanou v r. 1951 i v polštině (Klika 1948a). 

V roce 1946 uvedl svou přednáškou přelomovou 
konferenci „Ochrana přírody z  hlediska země-
dělského plánování“ uspořádanou Českoslo-
venskou akademií zemědělskou (Klika 1947b). 
Konference, které se zúčastnili představitelé 
akademických pracovišť a  profesních sdružení, 
byla motivována především potřebou zohledně-
ní ochrany přírody při plánování využívání krajiny, 
zemědělské a lesnické výroby, dopravních a vo-
dohospodářských staveb, urbanizace, ale i osíd-
lování pohraničí. Byla také manifestem potřeby 
přijetí zákona o ochraně přírody (Káš a kol. 1947).

Poznámky
1  S výjimkou krátké zmínky u příležitosti šedesátin  
J. Kliky (Černohorský 1949).
2 Byl členem např. Geobotanique de Mediterraneé et 
Alpes, Polskiego Towarzystwa Botanickego, Soccietas 
Phytogeographica Suecana ad. 
3 Mezi první botaniky, které získal J. Klika pro studium 
vegetace, patřili např. R. Mikyška, J. Futák, E. Hadač,  
J. Šmarda, B. Vincent, J. Ambrož, A. Mezera (Jeník 
1988).  Mezi jeho žáky patřilo mnoho pozdějších 
špičkových botaniků, za všechny jmenujme Jana 
Jeníka, který se stal též jeho asistentem a nástupcem. 
V pozdější době byl jeho žákem, který se již při studiu 
dal na dráhu ochrany přírody, také Jan Čeřovský (2014).

Seznam literatury je připojen k webové verzi článku  
na www.casopis.ochranaprirody.cz

Výletní restaurace na Großer Winterberg. Anonymus, polovina 19. století. Zdroj Nadace Hasse-Stiftung při Správě NP Saské Švýcarsko

Labský kaňon je unikátní nejen pro své krajinné 
a přírodní hodnoty, představuje zároveň obrovský 
potenciál pro turistické a rekreační využití. Zatím-
co na  německé straně si to uvědomili již dávno, 
na straně české stále přežívá snaha přetvořit Labe 
na průmyslový dopravní kanál. Historie turistické-
ho využití zdejší krajiny přitom sahá až do devate-

náctého století, kdy zde vznikly jedny z nejstarších 
turistických spolků v Evropě a území se spolu s Al-
pami stalo kolébkou evropské i  světové turistiky. 
Fascinující krajina Českosaského Švýcarska in-
spirovala věhlasné romantické umělce. Jejich díla 
a později i staré pohlednice k nám dnes promlou-
vají o přírodní podobě Labe.

Zdeněk Patzelt

Kaňon Labe – inspirace romantických 
malířů a kolébka evropské turistiky

2/ 2019   Ochrana přírody 47Zaměřeno na veřejnostZ historie ochrany přírody 2/ 2019   Ochrana přírody46


